karyanya Fadhāih al-Bāthiniyyah wa Fadhāil alMustazhiriyyah yang ditulis

untuk khalifah muda usia Bani Abbasiyah, yakni al-Mustazhir.

Al-Mustazhir dilahirkan pada bulan syawal tahun 420 H.22 Dia dilantik

sebagai khalifah pada saat kematian ayahnya,23 tepatnya pada 487 H/1094 M.24

sebagai khalifah Abbasiyah ke-28.25 Pada saat itu dia baru berusia enam belas

tahun dua bulan.26 Turut hadir untuk memberikan justifikasi dirinya sebagai

khalifah Abbasiyah pada saat itu adalah al-Ghazali,27 al-Syasyi, Ibn ‘Aqil.28

Selain mereka hadir juga Malik ibn Nizam al-Muluk, seorang wazir Sultan

keluasan ilmu, dan bersikap terbuka, toleran, dan dermawan.33 Namun secara

politis, masa kepemimpinan al-Mustazhir menggambarkan hancurnya institusi

kekhalifahan34 dan berbagai guncangan yang terus terjadi silihberganti.35 Masa

pemerintahannya yang relatif panjang, yakni selama hampir 25 tahun (487 H-

512 H/1094 M-1118 M),36 ditandai dengan berbagai peristiwa politik: (1)

lemahnya kekuasaan Abbasiyah sehingga pelaksanaan kekuasaan sepenuhnya

ada di tangan Sultan Saljuk; (2) kematian Sultan Maliksyah dan Nizam al-

Muluk yang dilakukan oleh kelompok Assassin37 atau Hasyasyin atau golongan

orang Bathiniyah dan menghadirkan sebuah alternatif sumber pengetahuan

yang lain dari pada imam.48 Tetapi, menurut Carole Hillenbrand hanya al-

Qisthas al-Mustaqim yang masih ada. Al-Ghazali juga menyerang kaum

Ismailiyah juga dalam kitab Mi’yar al-Ilmi, risalah tentang logika yang dikira

ditulis tahun 488/1095, lalu Mustasyfa. Menurut Bouyges, Mi’yar al-Ilm lebih

dulu ditulis dari Mustazhiry.

Tetapi al-Mustazhiry dipercaya sebagai karya al-Ghazali yang memiliki

tujuan khusus untuk menolak keyakinan Ismailiyah. Seperti diketahui, waktu

kemunculannya dapat dilihat sebagai hasil meningkatnya hubungan baik dalam

satu sisi dalam tubuh Saljuk dan perputaran Khalifah dengan ancaman politis

Ismailiyah. Sejawat al-Ghazali, Wazir Agung Saljuk Nizam al-Muluk yang

memiliki karya Siyasat-Nama, menampakkan semangat yang membara untuk

melawan Ismailiyah. Dia juga mengiringi al-Ghazali dalam satu waktu atas

percobaan pembunuhan yang dilakukan oleh Ismailiyah pada 485/1092. Dalam

kekuasaan Saljuk, Ismailiyah dibawah pimpinan Hasan al-Sabah telah meraih

benteng Alamaut di Timur Laut Iran dan segera mengancam pusat kekuasaan

Saljuk. Oleh karena itu tidak mengagetkan, kalau salah satu langkah al-

Mustazhir setelah menjadi khalifah adalah meminta al-Ghazali, seorang tokoh

historis-kritis dari kalangan pendukung Ismailiyah, simpatisan, maupun para

ilmuan yang bersifat netral, sejak dulu hingga saat ini. Untuk sekadar

menyebutkan contoh sementara, misalnya karya seorang pendukung aliran

Bathiniyah, yakni Ali ibn Muhammad al-Walid (w. 612 H/1215 M), Damigh

al-Bathil wa Hatfi al-Manadhil, (Beirut: 1974). Lalu karya seorang intelektual

Henry Corbin, “The Ismaili Response to the Polemic of al-Ghazali” dalam S.H.

Nasr (ed.), Ismaili Contributions to Islamic Culture (Teheran: 1977), hal. 67-

98. Dan studi Farouk Mitha yang diangkat dari tesis di Universitas McGill